⁴⁶ P. 369, 23 ss. B.

⁴⁷ SACERD. GRAMM., GL 6, 457, 1 ss.

⁴⁸ *Variantur autem, ut dictum est, per transitiones et reciprocationes non solum casus et numeri, sed etiam genera, ut illos laedit mulier et illum laedunt mulieres. Supervacuum est in re tam manifesta usus auctorum testimonia proferre; illud tamen sciendum, quod per figuram, quam Graeci ἀλλοιότητα vocant, id est variationem, et per πρόληψιν uel σύλληψιν, id est praereceptionem sive conceptionem, et per ζέδγμα, id est adiunctionem et concidentiam, quam συνέμπτωσησιν Graeci vocant, vel procidentiam, id est ἀντίπτωσησιν, et numeri diversi et diversa genera et diversi casus et tempora et personae non solum transitive et per reciprocationem, sed etiam intransitive copulantur, quae diversis auctorum exemplis tam nostrorum quam Graecorum necessarium esse duximus comprobare (GL 3, 183, 157 – 184, 5).*

⁴⁹ *Diversi quoque casus vel casus pro casibus figurate tam a nostris quam a Graecis saepissime ponuntur, ut Virgilius in I: «tu mihi quodcumque hoc regni, tu scepra Iouemque / concilias», hoc regni pro hoc regnum. Idem in I: «urbem quam statuo uestra est, subducite naves», pro urbs quam statuo (GL 3, 188, 12-18).*

⁵⁰ DON. 656-657 H.: *nam per qualitates nominum fiunt soloecismi, sicut “hauriat hunc oculis ignem crudelis ab alto / Dardanus” pro Dardanius: proprium nomen pro appellativo posuit. Per genera, sicut “validi silices” et “amarae corticis” et “collus collari caret”. Per numeros, sicut «pars in frusta secant» pro secat. Per comparationem, sicut “respondit Iuno Saturnia sancta dearum” pro sanctissima. Per casus, sicut “urbem quam statuo vestra est” pro urbs quam statuo. Per modos verborum, sicut “itis, paratis arma quam primum, viri” pro ite parate: indicativum modum pro imperativo posuit.*

⁵¹ *Item de duobus incipit dicere et in unum desinit: (...) Et: Urbem quam statuo, vestra est (Sat. 6, 6, 11).*

navem), impiegando un caso in luogo di un altro allo stesso modo in cui avviene per *urbem / urbs* in *Aen.* 1, 573⁵².

Anche in Donato la citazione compare altrove e non a proposito di *syllipsis*: nel commento al *Phormio*, difatti, è riportato lo stesso verso ma il commentatore vuole porre l'attenzione sul fatto che non si tratta, in questo caso, di antiptosi, cioè dell'impiego di un caso per un altro, bensì va sottinteso un *vultis* e si tratta di un'interrogativa⁵³.

Sembra difficile, in questo confronto, ritenere che Servio abbia attinto da Donato – perlomeno nella forma in cui ci è giunto – il cui commento al v. 653 dell'*Eunuchus* appare tagliato rispetto al commento di Servio ad *Aen.* 1, 573. Qui è difatti esplicito come *urbem quam statuo* possa essere ritenuto un esempio di antiptosi, giacché Virgilio ha usato l'accusativo per il nominativo, ma che pure ripristinando il corretto *urbs* si genererebbe *syllipsis* poiché la forma corretta dovrebbe essere *urbs quae statuitur vestra est*.

Alla luce della casistica presa in esame, individuata esemplificativamente sulla base di un primo confronto con il testo serviano, è possibile asserire che, per quanto rimandi a una tradizione grammaticale e a una casistica comuni, spesso il commento di Donato propone teorie originali, come avviene per la dimensione psicologica dell'anastrofe o per la *syllipsis*. Se spesso ci sono evidenti affinità fra Donato e Servio e riferimenti incrociati - per cui il primo cita Virgilio, nel commento al verso virgiliano si cita il verso terenziano di partenza - non è definibile con sicurezza una dipendenza di Servio da Donato ma in alcuni casi, come quello relativo alla *syllipsis*, se non ci si volesse muovere nella generica dipendenza da un *fons* comune, sembrerebbe eventualmente il contrario. È possibile limitare le affinità al solo Servio, mentre spesso diverso appare, in

⁵² ILIONEI *antiptosis est, pro genetivo enim dativum posuit; nam constat huiusmodi Graeca nomina dativum singularem in ei diphthongum mittere, ut Orphei; nam illa solutio est cum Orphei separatim dicimus: nec modo 'Ilionei' possumus dicere adstrictum esse genetivum, ut ipse sit qui et dativus. Quod si forte contingat, non regula mutatur, sed antiptosis fit, qua plerumque utuntur poetae, ut "urbem quam statuo vestra est" pro urbs, item "haeret pede pes" pro pedi. Questo luogo costituirà un oggetto di indagine in altra sede. Si consideri per ora che Servio ritiene che *Ilionei* sia da intendere come un dativo perché per i sostantivi greci di seconda declinazione che derivano da quelli in -εως quando -ei si legge con la dieresi (*solutio*) si tratta di genetivo, quando invece c'è sinizesi, come in questo caso, si tratta di dativo. Sembra però evidente che si tratti di un genetivo (*iam validam Ilionei navem, iam fortis Achatae... vicit hiemps*, "già la tempesta soverchia la robusta nave di Ilioneo, e quella del forte Acate", traduce Canali) e, d'altronde, COTTINO 1906, 26 riporta *Ilionei* fra gli esempi di genetivo dei sostantivi in -eus in tesi e con sinizesi.*

⁵³ DON. *Phorm.* 946: QUID VIS TIBI ARGENTUM QUOD HABES CONDONAMUS *te vis iterum subaudiendum est, ut sit: "argentum vis, quod habes?", et est ἀσυνδέτως inferendum condonamus te. Sic est illud apud Vergilium "vultis et his mecum pariter considerare regnis? Urbem quam statuo? Vestra est". Nam nota bene non esse in eo versu urbem antiptosis casum pro casu sed iterum subaudiendum est vultis. Et fere dono ablativo. Ut in Eunuchus "habeo alia multa, quae nunc condonabitur". Sull'antiptosi in Servio e nella trattazione grammaticale si veda ora Vallat 2022.*